qualquer trabalho, pois sente dores constantes na cabeça e pescoço ao realizar esforços,

conforme demonstrado também em anexo.

 

Ressalta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido, de acordo com o previsto em lei, o

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que está devidamente

evidenciado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente de trânsito e os

danos pessoais sofridos pelo Autor.

 

Evidencia-se também legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da

indenização do seguro obrigatório DPVAT, aqui pleiteada, porque a mesma é a seguradora

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas.

 

Além disso, em conformidade com o mesmo dispositivo legal, o direito à

indenização está vinculado apenas à comprovação, pelo Autor, da ocorrência do acidente e do